Agrogarante-Sociedade de Garantia Mutua, S.A.

Balango a data 31 de Margo de 2009

Valores em €uros

ACTIVO

Valor antes de
provisoes,
imparidade e
amortizacoes

12 Trim. 2009

Provisoes,
imparidade e
amortizacoes

Valor Liquido

12 Trim. 2008

Ano anterior

Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em outras instituicdes de credito

Activos Financeiros detidos para negociacéo

Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados
Activos financeiros disponiveis para venda

Aplicagdes em instituigdes de crédito

Crédito a Clientes

Investimentos detidos até & Maturidade

Activos com acordo de recompra

Derivados de Cobertura

Activos nao correntes detidos para venda

Propriedades de Investimento

Outros Activos Tangiveis

Activos Intangiveis

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Activos por impostos correntes

Activos por impostos diferidos

Outros Activos

Total de Activo

PASSIVO

1252,33
225 931,31

5195 743,89
191 737,57

1581 895,84
12 266,31

1627,93
143 620,60
71334,43

1252,33
225 931,31

5195 743,89

138 495,40 53 242,17

139 543,73
10 111,55

1442 352,11
2 154,76

1627,93
143 620,60
71 334,43

1250,00
72 365,91

5409 566,24

1498 171,94
5180,10

625,00
42 399,70
26 747,25

7 425 410,21

288 150,68 7137 259,53

12 Trim. 2009

7 056 306,14

12 Trim. 2008

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagao

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos

Passivos financeiros associados a activos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nédo correntes detidos para venda

Provisbes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital

QOutros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

CAPITAL

394 718,87
10 204,11

1105 353,93

40 667,77
6 132,63

1117 227,42

1510 276,91

1164 027,82

Capital

Prémios de emissao

Outros instrumentos de capital

Accdes proprias

Reservas de reavaliagao

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos Antecipados

Total de Capital

6 000 000,00

- 280 176,71
- 92 840,67

6000 000,00

110 524,51
2 802,83

5 626 982,62

5 892 278,32

Total de Passivo + Capital

7 137 259,53

7 056 306,14

31 de Margo de 2009

Helena Barros
Departamento Administrativo-Financeiro

Responsaveis
Carlos Oliveira
Director Geral

Rua Jo&o Machado n®86 3000-226 Coimbra

Capital Social € 6 000 000,00

Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt
NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650

José Fernando Figueiredo

Administrador



