

Agrogarante-Sociedade de Garantia Mútua, S.A.

<u>Balanço à data 31 de Março de 2009</u>		<u>Valores em €uros</u>	
		<u>1º Trim. 2009</u>	<u>1º Trim. 2008</u>
ACTIVO		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais	1 252,33	1 252,33	1 250,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	225 931,31	225 931,31	72 365,91
Activos Financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			
Activos financeiros disponíveis para venda			
Aplicações em instituições de crédito	5 195 743,89	5 195 743,89	5 409 566,24
Crédito a Clientes	191 737,57	138 495,40	53 242,17
Investimentos detidos até à Maturidade			
Activos com acordo de recompra			
Derivados de Cobertura			
Activos não correntes detidos para venda			
Propriedades de Investimento			
Outros Activos Tangíveis	1 581 895,84	139 543,73	1 442 352,11
Activos Intangíveis	12 266,31	10 111,55	2 154,76
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			
Activos por impostos correntes	1 627,93	1 627,93	625,00
Activos por impostos diferidos	143 620,60	143 620,60	42 399,70
Outros Activos	71 334,43	71 334,43	26 747,25
Total de Activo	7 425 410,21	288 150,68	7 137 259,53
			7 056 306,14
PASSIVO		1º Trim. 2009	1º Trim. 2008
Recursos de bancos centrais			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
Recursos de outras instituições de crédito			
Recursos de clientes e outros empréstimos			
Responsabilidades representadas por títulos			
Passivos financeiros associados a activos transferidos			
Derivados de cobertura			
Passivos não correntes detidos para venda			
Provisões		394 718,87	40 667,77
Passivos por impostos correntes		10 204,11	6 132,63
Passivos por impostos diferidos			
Instrumentos representativos de capital			
Outros passivos subordinados			
Outros passivos		1 105 353,93	1 117 227,42
Total de Passivo		1 510 276,91	1 164 027,82
CAPITAL			
Capital		6 000 000,00	6 000 000,00
Prémios de emissão			
Outros instrumentos de capital			
Acções próprias			
Reservas de reavaliação			
Outras reservas e resultados transitados	-	280 176,71	110 524,51
Resultado do exercício	-	92 840,67	2 802,83
Dividendos Antecipados			
Total de Capital		5 626 982,62	5 892 278,32
Total de Passivo + Capital		7 137 259,53	7 056 306,14

31 de Março de 2009

Helena Barros
Departamento Administrativo-Financeiro

Responsáveis
Carlos Oliveira
Director Geral

José Fernando Figueiredo
Administrador

Rua João Machado nº86 3000-226 Coimbra
Capital Social € 6 000 000,00
Telef. 239854310 Fax 239854319 E-mail: agrogarante@agrogarante.pt
NIPC 506925650 CRC Coimbra 506925650